PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao EDP Espírito Santo - Distribuidora de
Energia

Autor: Wladimir Rocha

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO a  EDP - Espirito Santo - Distribuidora de Energia,
através do Poder Executivo, Prefeito Sr. Lastêncio Cardoso, Sugerindo que o mesmo
determine a EDP  Análise e Instalação de um Transformador de Energia Trifásico para
região do TAMANCO.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, os moradores e principalmente os pequenos empreendedores locais
enfrentam sérias limitações no fornecimento de energia elétrica, que não atende ás
necessidades básicas de operação de máquinas, equipamentos industriais  e ferramentas
que demandam o padrão trifásico.
Um caso emblemático é o da empresa FAGUNDES - CNPJ 35.333.449/0001-56, cuja
atividade principal é a FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS.
Essa indústria, de fundamental importância para o desenvolvimento econômico e cultural da
região, NÃO CONSEGUE OPERAR COM SUA CAPACIDADE PLENA PELA AUSÊNCIA DE
REDE TRIFÁSICA, o que compromete a produtividade, a geração de empregos e
crescimento local.
Além da empresa Fagundes, há outras MICROINDÚSTRIAS, OFICINAS e PEQUENOS
NEGÓCIOS que relatam a mesma dificuldade, bem como Moradores que enfrentam
limitações no uso de aparelhos elétricos devido á sobrecarga da rede atual.
Diante disso, A INSTALAÇÃO DE UM TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TORNA-SE
ESSENCIAL PARA O PROGRESSO DA COMUNIDADE, viabilizando:
- O pleno funcionamento de empreendimentos locais;
- A atração de novos investimentos para a região;
- A melhoria na qualidade de vida dos moradores;
- Fortalecimento da economia local;

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicitamos, portanto, que a EDP realize um estudo técnico para viabilizar essa importante
melhoria na infraestrutura energética da localidade do Tamanco.
Agrademos desde já pela atenção e ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 26 de
junho de 2025.

Wladimir Rocha

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003200390030003A005000

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 26/06/2025 08:43

Checksum: 110ECFD656C83FE230547E69A089E42DA8B90939D4291CB1AE75C572E194162A

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.